CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

______________________________________________________________
Rua São Paulo, 295, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107

RESOLUÇÃO Nº 02/2020

SÚMULA: Reajusta os vencimentos dos Servidores do
Legislativo Municipal de Foz do Jordão a partir de
01/01/2020, altera o anexo III e dá outras providências.

O plenário da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná aprovou, e eu Presidente,

sanciono a seguinte Resolução:
Art. 1º - Reajusta os Vencimentos dos Cargos de provimento Efetivo e em comissão,

previstos na Resolução Nº 007/2013, na Resolução 03/2017 e alterações, em 4,48% (Quatro vírgula
quarenta e oito por cento) utilizando-se o INPC (IBGE) acumulado de 1º de janeiro de 2019 a 31 de
dezembro de 2019.

Parágrafo único – O reajuste objetos deste artigo tem como base o aumento
concedido pelo Poder Executivo municipal em relação aos seus servidores, baseado no INPC –
IBGE, referente ao período de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º – Altera os valores das Funções Gratificadas constantes no anexo III da
Resolução 003/2017.

Art. 3º – Os vencimentos dos Cargos de Provimento em Comissão e Efetivo dos
servidores da Câmara Municipal passam a vigorar, a partir de 01/01/2019, com os seguintes
valores:

ANEXO – I - RESOLUÇÃO Nº. 003/17 - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
SÍMBOLO CARGOS Nº DE VAGAS SALÁRIO BASE

CC-1 Diretor Geral (40 horas semanais) 01 4.227,39
CC-2 Assessor de Gabinete (40 horas semanais) 01 2.818,26
CC-3 Assessor Parlamentar (40 horas semanais) 01 2.167,89
CC-4 Assessor Jurídico - (10 Horas semanais) 01 2.167,89

ANEXO – II - RESOLUÇÃO Nº. 007/13 - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
GRUPO

OCUPACIONAL
CARGOS REFERENCI

A
VAGAS C/HOR SALÁRIO

PROFISSIONAL Contador (extinção) A  a  L 01 40h/sem 5.071,30
 Contador A  a  L 01 20h/sem 4.409,83
 Advogado A  a  L 01 10h/sem 2.437,70
ADMINISTRATIV
O

Assistente Legislativo A  a  L 01 40h/sem
2.425,41

 Recepcionista A a L 01 40h/sem 1.278,86
OPERACIONAIS Auxiliar de Serviços Gerais A  a  L 02 40h/sem 1.245,18
ANEXO – III RESOLUÇÃO Nº. 007/13 - TABELA DE VALORES DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

FUNÇÕES GRATIFICADAS VAGAS SÍMB. C/HOR. SALÁRIO
FG – 01 01 40h/sem 1.800,00
FG – 02 01 40h/sem 400,00
TOTAL 02

Art. 5º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos legais a partir das datas indicadas no artigo 3º desta Resolução, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, em 24 de janeiro de 2020.

Derli Francisco Rodrigues Costa
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

______________________________________________________________
Rua São Paulo, 295, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107

ANEXO – IV - RESOLUÇÃO Nº. 007/13
TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL E SALARIAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO

EFETIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

______________________________________________________________
Rua São Paulo, 295, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Contador (40 horas) 5.071,30       5.172,73       5.276,18       5.381,70       5.489,34       5.599,12       5.711,11       5.825,33       5.941,84       6.060,67       6.181,89       6.305,52
Contador - Pós Grad./MBA 5.832,00       5.948,63       6.067,61       6.188,96       6.312,74       6.438,99       6.567,77       6.699,13       6.833,11       6.969,77       7.109,17       7.251,35
Contador - Mestrado 6.085,56       6.207,27       6.331,42       6.458,04       6.587,21       6.718,95       6.853,33       6.990,40       7.130,20       7.272,81       7.418,26       7.566,63
Contador - Doutorado 6.592,69       6.724,54       6.859,03       6.996,22       7.136,14       7.278,86       7.424,44       7.572,93       7.724,39       7.878,87       8.036,45       8.197,18
Contador (20 Horas) 4.409,83       4.498,03       4.587,99       4.679,75       4.773,34       4.868,81       4.966,18       5.065,51       5.166,82       5.270,16       5.375,56       5.483,07
Contador - Pós Grad./MBA 5.071,30       5.172,73       5.276,19       5.381,71       5.489,34       5.599,13       5.711,11       5.825,33       5.941,84       6.060,68       6.181,89       6.305,53
Contador - Mestrado 5.291,80       5.397,63       5.505,58       5.615,70       5.728,01       5.842,57       5.959,42       6.078,61       6.200,18       6.324,19       6.450,67       6.579,68
Contador - Doutorado 5.732,78       5.847,43       5.964,38       6.083,67       6.205,34       6.329,45       6.456,04       6.585,16       6.716,86       6.851,20       6.988,23       7.127,99
Advogado (10 Horas) 2.437,70       2.486,45       2.536,18       2.586,91       2.638,64       2.691,42       2.745,25       2.800,15       2.856,15       2.913,28       2.971,54       3.030,97
Advogado - Pós Grad./MBA 2.803,36       2.859,42       2.916,61       2.974,94       3.034,44       3.095,13       3.157,03       3.220,17       3.284,58       3.350,27       3.417,27       3.485,62
Advogado - Mestrado 2.925,24       2.983,74       3.043,42       3.104,29       3.166,37       3.229,70       3.294,30       3.360,18       3.427,38       3.495,93       3.565,85       3.637,17
Advogado - Doutorado 3.169,01       3.232,39       3.297,04       3.362,98       3.430,24       3.498,84       3.568,82       3.640,20       3.713,00       3.787,26       3.863,01       3.940,27

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Assistente Legislativo 2.425,41       2.473,92       2.523,40       2.573,86       2.625,34       2.677,85       2.731,41       2.786,03       2.841,75       2.898,59       2.956,56       3.015,69
Assis. Legisl. - Sequencial/Graduação 2.789,22       2.845,01       2.901,91       2.959,94       3.019,14       3.079,53       3.141,12       3.203,94       3.268,02       3.333,38       3.400,05       3.468,05
Assis. Legisl. - Pós Graduação/MBA 2.910,49       2.968,70       3.028,08       3.088,64       3.150,41       3.213,42       3.277,69       3.343,24       3.410,11       3.478,31       3.547,87       3.618,83
Assis. Legisl. - Mestrado/Doutorado 3.153,03       3.216,09       3.280,42       3.346,02       3.412,94       3.481,20       3.550,83       3.621,84       3.694,28       3.768,17       3.843,53       3.920,40
Recepcionista 1.278,86       1.304,44       1.330,53       1.357,14       1.384,28       1.411,96       1.440,20       1.469,01       1.498,39       1.528,36       1.558,92       1.590,10
Recepcionista - Sequencial/Graduação 1.470,69       1.500,10       1.530,10       1.560,71       1.591,92       1.623,76       1.656,23       1.689,36       1.723,15       1.757,61       1.792,76       1.828,62
Recepcionista - Pós Graduação/MBA 1.534,63       1.565,32       1.596,63       1.628,56       1.661,14       1.694,36       1.728,24       1.762,81       1.798,07       1.834,03       1.870,71       1.908,12
Recepcionista - Mestrado/Doutorado 1.662,52       1.695,77       1.729,68       1.764,28       1.799,56       1.835,55       1.872,27       1.909,71       1.947,90       1.986,86       2.026,60       2.067,13

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Auxiliar de Serviços Gerais 1.245,18       1.270,08       1.295,49       1.321,39       1.347,82       1.374,78       1.402,27       1.430,32       1.458,93       1.488,11       1.517,87       1.548,22
Auxiliar de Serviços Gerais - Ensino Médio 1.431,96       1.460,60       1.489,81       1.519,60       1.550,00       1.581,00       1.612,62       1.644,87       1.677,77       1.711,32       1.745,55       1.780,46
Auxiliar de Serviços Gerais - Sequencial/Graduação 1.494,22       1.524,10       1.554,58       1.585,67       1.617,39       1.649,74       1.682,73       1.716,38       1.750,71       1.785,73       1.821,44       1.857,87
Auxiliar de Serviços Gerais - Pós Graduação 1.618,73       1.651,11       1.684,13       1.717,81       1.752,17       1.787,21       1.822,96       1.859,42       1.896,60       1.934,54       1.973,23       2.012,69

Grupo Ocupacional - III
NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONALOperacional

NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONAL

NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONAL

Grupo Ocupacional - I
Profissional

Grupo Ocupacional - II
Administrativo